
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 371 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. april 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF) og Per Larsen 

(KF). 

 

Spørgsmål nr. 371:  

”Hvilke initiativer vil ministeren tage her og nu for at få tilført ressourcer nok til at 

sikre, at alle patienter med mave- og tarmkræft kan blive behandlet inden for vente-

tidsgarantierne? ” 

 

Der henvises til artikel på dr.dk 25/4-23: ”Minister slipper ikke for kritik af kræftsag, 

selvom hun handlede hurtigt: Stop blødningen her og nu”. 

 

Svar: 

På baggrund af den konkrete sag på Mave- og Tarmkirurgi på Aarhus Universitetsho-

spital kan jeg konstatere, at Region Midtjylland både selv og i samarbejde med Sund-

hedsstyrelsen har iværksat en række initiativer og afsøger kapacitetsfrigivende mulig-

heder på afdelingen. Sundhedsstyrelsen har blandt andet oplyst mig følgende fra de-

res dialog med regionen:  

 

1. At AUH arbejder med rekruttering og fastholdelse af specialiserede sygeple-

jersker inden for det mave- og tarmkirurgiske område. Der er blevet igangsat 

opprioritering af undervisning og kompetenceudvikling af personalegruppen, 

styrket rekrutteringsindsats samt forbedret on-boarding for nyansatte. Afde-

lingen arbejder desuden med inddragelse af andre faggrupper.   

2. Derudover har afdelingen indgået aftaler med andre hospitaler i og uden for 

Region Midtjylland med henblik på at frigive sengekapacitet til bl.a. HIPEC-

patienter, der kræver avanceret post-operativ pleje. Det gælder eksempelvis 

aftaler med Regionshospitalet Horsens, der kan tage akutte kirurgiske pati-

enter og Rigshospitalet, der kan operere visse patienttyper i AUH’s optage-

område.  

3. At regionen har etableret kontakt med sygehuse i blandt andet Sverige og 

England med henblik på mulighed for behandling af patienter fra mave- og 

tarmkirurgisk afdeling inden for de maksimale ventetider. Regionen forven-

ter begrænset potentiale ved behandling i udlandet baseret på den hidtidige 

afsøgning. I forbindelse med udarbejdelse af ny samlet redegørelse om sa-

gen, vil regionen beskrive muligheder for behandling af patienter på mave-

tarm-kirurgisk afdeling AUH, dels på andre sygehuse i Danmark samt i udlan-

det og den forventede effekt heraf. 

4. Region Midtjylland har henvendt sig til Sundhedsstyrelsen i forhold til dels 

en faglig gennemgang af den højt specialiserede HIPEC-operation samt vur-

dering af behovet for yderligere godkendelser til varetagelse af HIPEC-opera-

tion andre steder i landet.  
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Side 2 

 

Jeg kan derudover oplyse, at der som en del af regeringens nye sundhedspakke, der 

blev lanceret den 23. maj 2023, afsættes ekstra midler til kapacitet, der bl.a. kan bru-

ges til tilbud om behandling i udlandet, hvis der mangler behandlingstilbud i Dan-

mark.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


